la caña hasta una disminución del 30% en los mismos precios.

CAMBIO TIR VAN

20% 26% 76,172.35
10% 23% 52,677.83
5% 22% 40,930.57
-5% 19% 17,436.05
-10% 17% 5,688.79
-13% 16% -
-20% 14% -  17,805.72

Elaborado por: Los Autores

Elaborado por: Los Autores

Podemos establecer que nuestro proyecto depende mucho del precio de venta de

la caña. Pequeñas variaciones en el precio de nuestras cañas, sean positivas o

negativas, dará como resultado un cambio significativo en nuestro Valor Actual

Neto. También podemos determinar que una disminución del 13% en el precio

de nuestras cañas, es decir un precio de US$ 0.60 para la venta a Fundación

VAN CON VARIACION DE PRECIOS

76.172,35

17.436,055.688,79

-17.805,72

52.677,83

40.930,57

-25000

-15000

-5000

5000

15000

25000

35000

45000

55000

65000

75000

85000

-20% -13% -10% -5% 5% 10% 20%

CAMBIO PORCENTUAL(%)

VA
N

Hogar de Cristo y un precio de ventas de US$ 0.41, dará como resultado un

VAN igual a cero.

Escenario 2: Se plantea la disminución e incremento gradual del precio de venta

de la caña para Fundación Hogar de Cristo, mientras el  precio de venta para

otros usos de la caña permanece constante.

CAMBIO TIR VAN

-30% 13% -  22,057.85
-20% 16.4%   -
-10% 18%   12,102.92
10% 22%   46,263.70
20% 24%   63,344.09

Elaborado por: Los Autores

Podemos establecer que podemos negociar el precio de venta de las cañas a un

precio menor si es necesario, por ejemplo si existe un competidor. Lo máximo

que podremos bajar el precio es a US$ 0.56. A este precio seguiremos siendo

rentables.

VAN CON VARIACION PRECIO A HOGAR DE CRISTO

12,102.92

-

-24,497.91

46,263.70

63,344.09

-30,000.00

-15,000.00

-

15,000.00

30,000.00

45,000.00

60,000.00

-30% -20% -10% 10% 20%

CAMBIO PORCENTUAL(%)

VA
N

Existe una posibilidad extremista que es la de que tengamos que vender toda